
          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21 DICEMBRE 2022 N. 88 

1 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

                                                                                                                                      XI Legislatura 
 

Presiede il Presidente Baiocchi 
 
Assiste il Segretario della IV Commissione assembleare permanente, Latini. 
 
È presente il dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, 
Moroni. 
 
Alle ore 10,10 il Presidente, verificata la presenza del numero legale ai sensi del comma 2 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, dichiara aperta la seduta della IV Commissione assembleare permanente 
convocata presso la sala “E. Grifantini (3.33)”, al terzo piano del Palazzo delle Marche, in Piazza 
Cavour n. 23 ad Ancona. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Approvazione del processo verbale della seduta precedente 
  
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del numero 
legale, pone in votazione il processo verbale della seduta n. 87 del 14 dicembre 2022. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Parere n. 114/2022 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 1608 del 3 dicembre 2022 
“Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di 
deliberazione concernente: ‘Approvazione del manuale di autorizzazione alla realizzazione 
e all’esercizio e del manuale di accreditamento delle organizzazioni pubbliche e private che 
erogano cure domiciliari’ e recepimento dell’Intesa Stato-Regioni 151/CSR del 4 agosto 
2021’”, Relatori Cancellieri e Mangialardi - Esame e approvazione 

 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 
 

Il Presidente dà la parola al relatore espressione della maggioranza, Consigliere Cancellieri, e al relatore 
espressione delle minoranze, Consigliere Mangialardi. 
 
Partecipano, con collegamento in modalità telematica, il dirigente del Settore Autorizzazioni e 
accreditamenti della Giunta regionale e il funzionario responsabile del procedimento, ai quali il 
Presidente lascia la parola. 
 
Il dirigente del Settore Autorizzazioni e accreditamenti della Giunta regionale illustra la proposta. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, il Vicepresidente Lupini, i Consiglieri Cancellieri e Mangialardi e il 
dirigente del Settore Autorizzazioni e accreditamenti della Giunta regionale. 
 
Il Consigliere Mangialardi chiede di programmare tra sei mesi l’audizione dei soggetti al fine di 
verificare l’applicazione della deliberazione. 
 
Il Presidente accoglie la proposta e la Commissione condivide all’unanimità. 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21 DICEMBRE 2022 N. 88 

2 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1608 del 3 dicembre 2022 “Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: ‘Approvazione del 
manuale di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio e del manuale di accreditamento delle 
organizzazioni pubbliche e private che erogano cure domiciliari’ e recepimento dell’Intesa Stato-
Regioni 151/CSR del 4 agosto 2021’”; 
 
UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Cancellieri, e il relatore espressione delle 
minoranze, Consigliere Mangialardi, nella seduta n. 88 del 21 dicembre 2022; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente 
approva”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Parere n. 113/2022 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 1609 del 3 dicembre 2022 
“Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di 
deliberazione concernente: ‘L.R. 1/2019 “Promozione dell’invecchiamento attivo”, articolo 
3, comma 3 - Approvazione del programma annuale sull’invecchiamento attivo’”, Relatori 
Ciccioli e Lupini - Esame e approvazione 

 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 
 

Il Presidente dà la parola al relatore espressione della maggioranza, Consigliere Ciccioli, e al relatore 
espressione delle minoranze, Vicepresidente Lupini. 
 
Partecipano, con collegamento in modalità telematica, il dirigente del Settore Contrasto al disagio della 
Giunta regionale e il funzionario responsabile del procedimento, ai quali il Presidente lascia la parola. 
 
Il dirigente del Settore Contrasto al disagio della Giunta regionale illustra la proposta.  
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1609 del 3 dicembre 2022 “Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: ‘L.R. 1/2019 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21 DICEMBRE 2022 N. 88 

3 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

“Promozione dell’invecchiamento attivo”, articolo 3, comma 3 - Approvazione del programma 
annuale sull’invecchiamento attivo’”; 
 
UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Ciccioli, e il relatore espressione delle 
minoranze, Vicepresidente Lupini, nella seduta n. 88 del 21 dicembre 2022; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente 
approva all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Parere n. 115/2022 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 1685 del 12 dicembre 2022 
“Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente e al Consiglio delle 
Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: Attuazione D.M. Giustizia 15 
settembre 2021 e 15 aprile 2022 - Ripartizione tra le regioni del fondo istituito al fine di 
contribuire all'accoglienza di genitori detenuti con bambini al seguito in case-famiglia 
protette e in case-alloggio. Realizzazione del progetto di sostegno della genitorialità di 
livello regionale” - Nomina relatori – Audizione, in modalità telematica, del dirigente della 
Direzione politiche sociali o suo delegato - Esame ed eventuale approvazione 

 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 
interno, pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il 
Consigliere Borroni e relatore espressione delle minoranze il Consigliere Mangialardi. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 
 

Il Presidente dà la parola al relatore espressione della maggioranza, Consigliere Borroni, e al relatore 
espressione delle minoranze, Consigliere Mangialardi. 
 
Partecipano, con collegamento in modalità telematica, il dirigente del Settore Contrasto al disagio della 
Giunta regionale e il funzionario responsabile del procedimento, ai quali il Presidente lascia la parola. 
 
Il dirigente del Settore Contrasto al disagio della Giunta regionale illustra la proposta.  
 
Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Borroni, Mangialardi e Ciccioli. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21 DICEMBRE 2022 N. 88 

4 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1685 del 12 dicembre 2022 “Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di 
deliberazione concernente: Attuazione D.M. Giustizia 15 settembre 2021 e 15 aprile 2022 - 
Ripartizione tra le regioni del fondo istituito al fine di contribuire all'accoglienza di genitori detenuti 
con bambini al seguito in case-famiglia protette e in case-alloggio. Realizzazione del progetto di 
sostegno della genitorialità di livello regionale”; 
 
UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Borroni, e il relatore espressione delle 
minoranze, Consigliere Mangialardi, nella seduta n. 88 del 21 dicembre 2022; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente 
approva”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Parere n. 116/2022 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 1660 del 12 dicembre 2022 
“Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente e al Consiglio delle 
Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: ‘Fondo per l'inclusione delle 
persone con disabilità di cui all'art. 34, c.1, 2 e 2-bis del D.L. 41/2021. Programmazione 
regionale degli interventi e criteri per il riparto delle risorse di cui al Decreto della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri 29.07.2022’" - Nomina relatori - Audizione, in modalità telematica, 
del dirigente della Direzione politiche sociali o suo delegato - Esame ed eventuale 
approvazione 
 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 
interno, pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il 
Consigliere Menghi e relatore espressione delle minoranze il Consigliere Carancini. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 
 

Il Presidente dà la parola al relatore espressione della maggioranza, Consigliere Menghi, e al relatore 
espressione delle minoranze, Consigliere Carancini. 
 
Partecipano, con collegamento in modalità telematica, il dirigente del Settore Contrasto al disagio della 
Giunta regionale e il funzionario responsabile del procedimento, ai quali il Presidente lascia la parola. 
 
Il dirigente del Settore Contrasto al disagio della Giunta regionale illustra la proposta.  
 
Interviene il Consigliere Menghi che chiede l’audizione dei Coordinatori degli Ambiti territoriali. 
 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21 DICEMBRE 2022 N. 88 

5 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

Intervengono, oltre al Presidente, il Consigliere Carancini, il Vicepresidente Lupini e il dirigente del 
Settore Contrasto al disagio della Giunta regionale e il funzionario responsabile del procedimento. 
 
Interviene il Consigliere Ciccioli che si associa alla richiesta di audizione del Consigliere Menghi e 
chiede altresì l’audizione delle Associazioni che curano progetti a favore delle persone con disturbi 
dello spettro autistico. 
 
Il Presidente accoglie le richieste e la Commissione condivide all’unanimità. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1660 del 12 dicembre 2022 “Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di 
deliberazione concernente: ‘Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità di cui all'art. 34, c.1, 2 e 
2-bis del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto delle risorse 
di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 29.07.2022’"; 
 
UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Menghi, e il relatore espressione delle 
minoranze, Consigliere Carancini, nella seduta n. 88 del 21 dicembre 2022; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente 
approva all’unanimità”. 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 12. 
 
 
                 La Segretaria                                                                                   Il Presidente 
                (Giulia Latini)                                                                               (Nicola Baiocchi)  
 

 


		2023-01-26T15:13:42+0100
	NICOLA BAIOCCHI


		2023-01-26T15:32:35+0100
	GIULIA LATINI




